


Juunip ulluisa aqqaneq aappaanni 2024, Aningaasaqar-
nermut Inuussutissarsiornermullu Ataatsimiititaliap
immikkut ittumik ataatsimiinnerani aningaasanik tigo-
riaannaateqarnerup ilungersunartorsiorfiuneranut pis-
sutaasunik pingaarnernik ataatsimiititaliaq ilisimatin-
neqarpoq. 

Isumaginnittoqarfimmi aningaasaqarnikkut nakkutilliinerup
nukittorsarneqarnissaa ataatsimiititaliamit siullertut aalajan-
giunneqarpoq.

Aningaasanik tigoriaannaateqarnikkut ilungersunartorsior-
nermik malitseqartumik Qummumi sulisunut inissiat 22-t
pisiarineqarsimanerannik ataatsimiititaliaq ilisimatinneqar-
poq, ajornartorsiut taanna Kommunip inissiaatileqatigiiffia-
ta Kujallermi Illuutit atorunnaarsinneqarnerata kinguneri-
saanik sanaartornermut aningaasartuutit kommunip anin-
gaasaataaniit toqqaannartumik akiliisariaqalersimanermik
aallaaveqarpoq.

Tamatuma saniatigut isumaginninnermi atuinerup ukiuni
siuliini arfineq-marlunni 100 mio. koruuninik qaffariarsi-

manera naatsorsuutini ukiuni siuliineersunit utaqqiisaasunil-
lu erserpoq. 2023-mut kisitsisaagallartutigut erserpoq isu-
maginnittoqarfimmi 30 mio. koruuninik sippuisoqarsima-
soq. Tamatumani pingaartumik konto meeqqanut immikkut
ittunik pisariaqartitaqartunut atorneqartartoq annerpaamik
sippuiffiusimavoq.

Stine Egede oqarpoq: ”2017-imiit kommunip isumaginnin-
nermut atuinera 100 mio. koruuninik qaffariarsimavoq.
Isumaginninnermi inatsisitigut pisussaaffiit assigiinngitsut
arlallit, soorlu siusinaartumik pensionisiat kiisalu pingaartu-
mik meeqqanut inuusuttuaqqanullu tunngasut, missinger-
suutitigut ilungersunartorsiortitsisuupput, taakkulu qanoq
iliuuseqarfigissallugit kommune pisussaaffeqarpoq.”

Isumaginninnermi ukiuni kingullerni pingasuni suliniutit
piviusunngortinneqarsimasut ilaatigut tassaapput orniguttar-
luni meeqqanut inuusuttuaqqanullu suliniutit, illoqarfinni
pingasuni meeqqat inuusuttuaqqallu ornittagaannik pilersit-
sineq, ilaqutariit siunersioqatigiittarnerinik pilersitsineq,
Qaqortumi Narsamilu qimarnguinnik tigusineq kiisalu
Nanortalimmi nutaamik qimarnguiliorneq. Oqartussatut
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sulinerup nukittorsarneqarnissaa isumaginninnermut
inatsisitsikkut piumasarineqalersimammat isumagin-
nittoqarfik siunnersortinik avataaneersunik suleqateq-
artariaqalersimavoq isumaginninnermi siunnersortinik
kommunimut suliartortitsinerup ajornakusoornera pis-
sutigalugu. Tamatuma saniatigut angerlarsimaffiup
avataanut inissiisarnerit ikilisinniarlugit qassiinik
iliuuseqartoqarpoq.

Ingerlatsivinni suliassaqarfinni tamani aningaasaqar-
nermik nakkutilliinerup nukittorsarneqarnissaa
Aningaasaqarnermut ataatsimiititaliap ataatsimiinner-
mini akuersissutigaa. Siullertut, isumaginninermi
annertusisamik nakkutilliinerit aqutsinerlu aallartin-
neqarput ilaatigut suliassaqarfiup taassuma ingerlatsivinni
annerpaajunera aningaasatigullu ilungersunartorsiorfiuner-
paajunera pissutigalugit. 

Stine Egede oqarpoq: ”Aningaasaqarnikkut malinnaalluar-
sinnaalerumalluta atortorissaarummut aningaasaqarnermik
aqutsissutaasumut nutaamut ikaarsaarnitsinnik akisunaarisi-
manerput nassuerutigisariaqarparput. Aningaasanik tigoria-
annaateqarnikkut ajornartorsiut sunik pissuteqarnerinik
Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq ataatsimut paasissu-
tissinneqarpoq, ileqquusumillu ataatsimiinnermi tullermi
sukumiinerusunik erseqqissaavigineqassalluni. Maanna pis-
sutsinik qulaajaanikkut pissutsit qanoq issusiinik paasisi-
mannillualernissarput pingaaruteqarpoq kiisalu suliassaqar-
fimmi oqimaannerpaami aningaasaqarneq sukanganerusu-
mik nakkutigilertariaqarparput, taamatullu aamma aningaa-

saqarnermik suliaqarnermi piginnaasatigut qaffassaasoqar-
tariaqarpoq.

Aningaasaqarnermut ataatsimiititaliap juunip ulluisa 26-
ianni ileqquusumik ataatsimiinnerani aningaasanik tigoriaa-
naateqassuseq pillugu paasissutissat sukumiinerusut kiisalu
2021-mut naatsorsuutit kukkunersiukkat saqqummiunne-
qassapput. 
2022 aamma 2023-mut naatsorsuutit kukkunersiorneqarne-
rannut piffissaliussat aggustimi kukkunersiuisunik peqateq-
arluni sukumiisumik pilersaarusiorneqassapput.
Kommunalbestyrelsi juunip ulluisa 27-ianni immikkut ittu-
mik ataatsimiigiaqquneqassaaq. 

Borgmester Stine Egede Nanortalimmi juulip aallaqqaataa-
ni, Narsami juulip aappaanni kiisalu Qaqortumi juulip ullui-
sa pingajuanni innuttaasunik ataatsimiititsissaaq. 

Stine Egede, bormesteri



af Rainer Permien
Hvad ligger til hindring for, at forskellige problemer
ikke kan løses eller ønsket løst i Kommune Kujalleq?

Rod i økonomien er intet nyt hos Kommune Kujalleq. I
2021 blev overskredet budgettet med et beløb af 17,4 mil-
lioner kroner og en daværende udtalelse fra borgmesteren
lød ”en lignende fejl af budgetoverskridelse ikke kommer
til at ske igen”! Tankevækkende udsagn, men besynderlig
nok genopstår rodet i regnskabet i 2023 / 2024, hvor tanken
kan henledes til om fejlen for tre år siden blev fuldt ud eli-
mineret eller har årsagen for rodet en anden kilde, som ikke
blev undersøgt eller er offentlig tilgængelig?

En skræmmende besked at læse i Sermitsiaq af den
23.05.24 og 24.05.24, at Kommune Kujalleq skylder penge
for afregning af A-skat i måneder for 2023 og 2024!
Borgmesteren synes, at udtalelse passende med ”en for-
glemmelse”, men påtager sig offentlig ingen ansvar for
fadæsen! Et andet spørgsmål fremkommer i sammenhæng
med bommerten, hvad til er penge blevet brugt? 

Hvor placeres borgmesteren og vores usynlige kommu-
naldirektør i de økonomiske oprørte vande?
Kort efter offentliggørelsen rejser borgmesteren med følge
fra byen og efterlader kommunen i et økonomisk rod; en
besynderlig og mærkværdig beslutning, som indikerer
manglende ansvarsfølelse for hele samfundet i kommunen.
Er det ikke vigtigere at rydde op i kommunens økonomifor-
valtning for at fjerne de fremkomne eller gemte skeletter i
skabene?

Åbenbart prioriteres en tjenesterejse med følge og ikke
kommunens rod i forvaltninger og kommunens renommé?
Det er ingen skam at bekende kulør for fadæsen og påtager
sig et ansvar i denne sag.

Den mest fornuftige og intelligente løsning er at erkende og
acceptere fejlen og påtager sig ansvaret for målrettet at eli-
minere fejlen internt i kommunen.

Den dummeste konklusion i sagen er, at skyde skylden over
til andre personer ansat i kommunen, men

Årsagen skal findes!
Det har ulmet i lang tid med manglende ansvar for overhol-
delsen af lovfæstede regler uden at nogen træder i karakter
(borgmesteren / kommunaldirektøren) for rette op på mang-
lende forståelse af love og reglementet i den offentlige ver-
den.

I Sermitsiaq af 24.05.24 udtaler borgmesteren sig om, at
”restancen af A-skat løbende blev betalt”?
Hvordan kan det være, at økonomiforvaltningen ikke er
opmærksom på manglende betaling af A-skat i 2023 og
2024, men betaler restancen? 
Er kontrolsystemet blevet nedlagt hos økonomiforvaltnin-
gen? Hvem har sovet i timen og hvem er ansvarlig for til-
syn af regnskabet? Ansvar er en væsentlig og vigtig del på
både vores arbejdsplads, i livet og samfundet, men sand-

synligt ikke hos kommunen!
Noget hænger ikke sammen i udtalelser – det er en ommer
kære borgmester!

Så er vi der igen og igen, at personalet bliver ansat pga.
familie- eller personlige relationer i stedet for faglighed i
stillingen. Værsgo kære borgere vi betaler for alle fiaskoer i
den kommunale verden og ingen står til ansvar for deres
manglende handlemåde; det er en tage selv bord med en
grotesk verden vi lever i uden konsekvenser?

Undskyldninger på undskyldninger, men de nødvendige
foranstaltninger udebliver!
Borgmesteren udtaler ”Vi har fået et nyt regnskabssystem”?
Har personalet ikke været på kursus i 2023 eller blevet
oplært i brugen af systemet? Udskiftningen foregik i 2023
og i 2024 eksisterer stadig problemer! Der er ingen logisk
sammenhæng i udtalelserne, men kun simple argumenter og
bortforklar-inger for manglende omhu og faglig dygtighed i
kommunen. 

Ligeledes et overforbrug af budgetterede udgifter i forvalt-
ninger, som beløber sig på 40 millioner kroner, med en søgt
bortforklaring af en bogføringsfejl! Hvem har tilsyn med
bogføringen i forvaltningen og har denne person eller de
personer ikke et kæmpe stort forklaringsproblem?

”Økonomiforvaltningen har fremlagt en ny plan og
ledelsen planlægger oplæringen af personalet inden
længe?”
Det er sludder at fremkomme med disse udtalelser, men
med andre ord, at personalet ikke ved hvad de laver eller
har lavet siden indførelse af systemet og kender ikke fuld
ud til betjening af regnskabssystemet på en forsvarlig
mode?
Det kan ikke beskrives, som en kvalificeret tryg udtalelse af
borgmesteren til samfundet!

Mystikken breder sig med spørgsmålet om hvem er det, der
holder hånden over hvem og trængslen er sikkert stort ved
håndvasken i Kommune Kujalleq? 

Situationen kommer helt bagpå borgmesteren! Vor Herre
bevares vel, hvem har ansvaret for at styre denne kommune
både økonomisk og personalemæssigt?

Afholdes der ikke interne møder med ledelsen og forvalt-
ninger med indberetning til borgmesteren og / eller også
kommunaldirektøren?

Har kommunaldirektøren ikke indsigt og følger med i øko-
nomien for derved får kendskab til overforbrug af midlerne
og bør kommunaldirektøren ikke have mere fokus på
ansvar- og ledelsesniveauet? 

Forhøjelsen af kassekreditten har selvfølgelig indflydelse
på økonomien, hvorimod borgmesterens udtalelse siger
noget andet. Det er samfundets midler kommunen forvalter
og en forhøjelse af kassekreditten vil influerer økonomien i
Kommune Kujalleq; renter af kassekreditten skal også beta-
les!

Rod i kommunen



For at fremme børns trivsel og forebygge negative kon-
sekvenser af uhensigtsmæssig skærmbrug har Social-
styrelsen udgivet nationale anbefalinger om skærmbrug
i førskolealderen.
Hvor lang tid bør de mindste børn egentlig tilbringe med
iPad eller telefon i hånden, og hvad bør de foretage sig på
skærmen?

Disse spørgsmål kan forældre nu få vejledning til ved at
dykke ned i en række anbefalinger til børns skærmforbrug,

som Socialstyrelsen har skræddersyet og udgivet i anled-
ning af Børnenes Dag:

- Alle familier oplever situationer, hvor det kan være svært
at holde sig til de regler og aftaler, der er i familien.

Skærmguiden kan hjælpe dig i hverdagen, hvor dialog,
aftaler og rammer kan give færre konflikter og mere gen-
nemskuelighed for både dig og barnet, skriver styrelsen, der
påpeger, at det øgede skærmbrug blandt børn kan påvirke
deres trivsel og velvære.

Vær nysgerrig
Anbefalingerne bygger på forskning på området, styrelsens
børnefaglighed samt anvendelsen af et forsigtighedsprincip.

- Anbefalingerne retter opmærksomheden mod at være nys-
gerrig på børnenes digitale liv og sætte alders- og udvik-
lingssvarende rammer for børns digitale liv, skriver styrel-
sen på sin hjemmeside.

Anbefalingen til de mindste børn på mellem 0 og to år er
dog meget simpel: Ingen skærm til dem. Styrelsen begrun-
der anbefalingen således:

- Børn under 2 år lærer at forstå verden gennem fysisk kon-
takt med både ting og mennesker. De har brug for at røre,
lugte, lytte og smage samt at spejle sig i voksne. Det kan de
digitale medier ikke tilbyde.

Klar opfordring til forældre
Styrelsen kommer også med en opfordring til forældre, om
at de lægger deres skærme væk i samværet med deres børn:

- Når du kigger på din skærm, bryder du den vigtige kon-
takt med dit barn. Du viser også barnet, at det skærmen til-
byder, er mere spændende end barnet.

- Læg derfor skærmen væk, når I er sammen, så den ikke
forstyrrer jeres samvær. Sæt evt. telefonen på lydløs, så du
ikke bliver forstyrret.
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Rejsende skal i fremtiden have lidt ekstra mønter op af
lommen, når de besøger Grønland. Det er målet med et
nyt lovforslag, som naalakkersuisut netop har sendt i
høring.
Det skal fremover koste 20 kroner ekstra per nat for rejsen-
de at overnatte her i landet.
Det fremgår af et nyt lovforslag, som naalakkersuisut netop
har sendt i høring.
Ifølge lovforslaget skal afgiften gælde for både turister og
herboende, der rejser i Grønland, og skal opkræves for
overnatninger på hoteller og vandrehjem, samt leje af priva-
te værelser eller hytter.
Dog vil mindre overnatningssteder med 25 overnatninger
eller færre per kvartal være undtaget. Ligesom personer
under 18 år også er undtaget fra at skulle betale afgiften.
Ifølge Grønland Statistik var der sidste år 359.049 overnat-
ninger på hoteller, vandrehjem og andre indkvarteringer i
Grønland.
Naalakkersuisut forventer, at antallet vil stige de kommen-
de år, blandt andet på grund af de nye lufthavne.
Afgiften forventes at indbringe omkring 6,8 millioner kro-
ner, og indtægterne skal fordeles blandt landets fem kom-
muner og bruges til at udvikle lokale og regionale turisme-
tilbud.
Hvis lovforslaget vedtages ved næste efterårssamling, vil

den træde i kraft 1. januar 2026.
I andre landes fodspor
Ideen om en overnatningsafgift – eller turistskat – er ikke
ny.
Mange andre lande og storbyer opkræver allerede i dag
afgifter fra besøgende turister. Eksempelvis populære turist-
destinationer som Grækenland, Venedig, Bali og Berlin.
Også i Spanien er der flere steder indført turist- eller over-
natningsafgifter. I den spanske storby Barcelona indførte
byrådet en turistskat i 2021, så det i dag koster 3,25 euro
(cirka 25 kroner) per overnatning i byen.
I København har ideen også været oppe og vende for
nyligt. I december 2023 besluttede et flertal på Københavns
Rådhus at se på muligheden for at indføre en turistskat.
Ifølge DR blev ideen dog hurtigt skudt ned af erhvervsmi-
nister Morten Bødskov (A).
- Der er benhård konkurrence om at tiltrække turister, og en
afgift vil svække muligheden for at få turister til
København og resten af Danmark. Og vi skal den helt mod-
satte vej, sagde han på daværende tidspunkt til DR.
Minder om ny krydstogtafgift
Overnatningsafgiften, som naalakkersuisut vil indføre her-
hjemme, minder på mange måder om de nye passagerafgif-
te for krydstogtsskibe, der trådte i kraft ved årsskiftet.
Ifølge de nye regler koster det krydstogtsselskaberne 50

kroner per passager, hver
gang et skib lægger til kaj
eller kaster anker ud for én af
landets 19 havne.
Derudover har kommunerne
fået mulighed for at opkræve
et miljø- og vedligeholdelses-
gebyr på op til 50 kroner per
passager per ilandsættelse. 
Disse penge skal kommuner-
ne geninvestere i havnefacili-
teter som eksempelvis land-
gangsbroer og toiletter.
For nyligt fortalte flere
krydstogtturister til KNR, at
de med glæde betaler de eks-
tra gebyrer.
Lovforslaget om den nye
overnatningsafgift var i
offentlig høring indtil 12. juli.

Sydgrønlands El ApS
V/ Per Holm

Alt I El udføres
Per Holm . . . . . . . . . . . . . . . 49 45 19
Jørgen Andreassen . . . . . . . 49 46 58
Værksted . . . . . . . . . . . . . .   64 34 81

E-mail: sydel3920@gmail.com
Postboks 527 • 3920 Qaqortoq
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På økonomi og erhvervsudvalgets ekstraordinære møde
den 12. juni 2024, blev udvalget orienteret om hovedår-
sager til den pressede likviditet. Udvalget besluttede et
styrket økonomisk tilsyn på socialområdet, som det før-
ste.

Udvalget blev orienteret om at købet af 22 personaleboliger
i Qummut, har medført et pres på likviditeten, da en stor
del af anlægsudgifterne er betalt af kassen ved nedlæggel-
sen af Kommunens boligselskab Kujallermi Illuutit.

Det fremgår derudover af tidligere og foreløbige regnskabs-
tal at forbruget på det sociale område er steget med 100
mio. kr. de seneste 7 år. De foreløbige regnskabstal for
2023, viser at socialområdet har et merforbrug på 30 mio.
kr. Det er særligt konti for børn med særlige behov, der har
et stort merforbrug.

Stine Egede udtaler: ”Siden 2017 er kommunens forbrug på
det sociale område steget med 100 mio. kr. Der er forskelli-
ge lovgivningsmæssige forpligtelser på det sociale område,
herunder førtidspensionsområdet og særligt børn og unge
området, som presser budgettet, og som kommunen er for-
pligtet til at gøre noget ved.”

Nogle af tiltagene på det sociale område indenfor de sene-
ste tre år har blandt været en opsøgende indsats på børn og
unge området, oprettelse af væresteder for børn og unge i
de 3 byer, implementering af familierådslagning, overtagel-
se af krisecentrene i Qaqortoq og Narsaq samt oprettelse af
nyt krisecenter i Nanortalik. Sociallovgivningen påkræver
en styrkelse af myndighedsarbejdet, hvorfor forvaltningen
har måttet indgå et samarbejde med eksterne konsulenter,
da det har været vanskeligt at rekruttere socialrådgivere til
kommunen. Derudover er kommunen i gang med flere til-

tag til at nedbringe antallet af anbringelser.       

Økonomiudvalget godkendte på sit møde en styrkelse af det
økonomiske tilsyn på alle områder i forvaltningerne. Der
igangsættes som det første et øget tilsyn og styring på soci-
alområdet, som dels er det største forvaltningsområde og
dels er under størst økonomisk pres. 

Stine Egede udtaler: ”Overgangen til det nye økonomisty-
ringssystem må vi erkende har kostet os dyrt i forhold til at
kunne skabe det nødvendige økonomiske overblik. 

Økonomiudvalget har fået indikationerne for årsagerne til
likviditetsudfordringerne og vil på næste ordinære møde få
yderligere præciseringer. Det vigtige er nu, at skabe bedre
overblik og at der kommer skærpet tilsyn på det økonomisk
mest tunge område, ligesom der skal ske en kompetenceop-
bygning på det økonomiske område”.

På økonomiudvalgets ordinære møde den 26. juni vil der
blive fremlagt en mere detaljeret likviditetsanalyse og revi-
deret regnskab for 2021. 

Revidering af regnskaber for 2022 og 2023 lægges der
detaljeret tidsplan for i august sammen med revisorerne.
Kommunalbestyrelsen vil blive indkaldt til ekstraordinært
møde den 27. juni. 

Borgmester Stine Egede afholder borgermøder i Nanortalik
den 1. juli, i Narsaq den 2. juli og Qaqortoq den 3. juli. 

Boliger og socialområdet presser
Kujalleqs økonomi



Nunatsinnut siunissami tikeraartut akiliinerulaartalis-
sapput. Inatsisissatut siunnersuummi nutaami Naalak-
kersuisut tusarniaassutigisaani tamanna anguniagaa-
voq.

Nunatsinnut angalaneq siunissami akisunerulaarlissaaq.
Naalakkersuisut angalasunut immikkut ittumik unnuinermut
akitsuusiillutik unnuinermut ataatsimut 20 koruuneersitta-

lerniarpaat.

Nunatsinni angalasut unnuinermut ataatsimut 20 koruuni-
mik saniatigut akiliisalersinnaapput.

Tamanna inatsisissatut siunnersuummi nutaami naalakker-
suisut tusarniaassutigileruttugaanni allassimavoq.

Inatsisissatut siunnersuut naapertorlugu akitsuut takornaria-
nut aamma nunatsinni najugalinnut nunatsinni angalasunut
atuutissaaq, akitsuullu akunnittarfinni, unnuisarfinni aamma
ineeqqani attartukkani illuaqqaniluunniit unnuinermut aki-
liutaasassalluni.

Unnuisarfiilli 25-nit ikinnerusunik imaluunniit qaammatinut
pingasunut ikinnerusunik unnuiffigineqartartut ilaatinneq-
anngillat. Aamma inuit 18-it inorlugit ukiullit akitsuummik
akiliuteqarnissamut ilaatinneqanngillat.

Nunatsinni naatsorsueqqissaartarfik naapertorlugu nunatsin-
ni akunnittarfinni, unnuisarfinni allanilu siorna unnuisut
359.049-pput.

Unnuisut ukiuni aggersuni amerliartuinnarnissaat
Naalakkersuisut naatsorsuutigaat, ilaatigut mittarfiit nutaat
pissutigalugit.

Akitsuut 6,8 millionit koruuninik iluanaarutaassangatinneq-
arpoq, isertitallu nunatsinni kommuninut tallimanut ilaati-
gut agguaanneqassapput, sumiiffinnilu nunallu immikkoor-
tuini takornariaqarnermut neqeroorutinik ineriartortitsiner-
mut atorneqassallutik.

Inatsisissatut siunnersuut ukiakkut ataatsimiinnermi akueri-
neqassaguni 2026-mi januaarip aallaqqaataanit atuutilis-
saaq.

Nunani allani atugaasut
Unnuinermut akitsuuteqartitsinermut – imaluunniit takorna-

NNuunnaarrppuutt    BBaarrcceelloonnaattuutt    BBaall iittuull lluu    ii ll iioorr ttooqq::
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- elteknik for fremtiden
- Siunissami innaallagisserineq

El-installationer
Industri-installationer
Service
Skibs-installationer
Data-installationer
Kommunikation
Antenneanlæg
Elevatorer
Belysningsteknik

Sikringsanlæg
Patient- og nødkald
Brandalarm anlæg
Maskinelektro
Termografering
Hvidevarer
Storkøkkener
Døgnvagt
El butik

Stort udvalg i lamper og hårdehvidevarer

Qinigassaqarluartoq qullinik errorsiviit
nillataartitsiviit allallu
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rianut akileraarummut – isumassarsiaq nutaajunngilaq.

Nunarpassuit allat illoqarfissuillu takornarianut tikeraartu-
nut ullumikkut akitsuuteqartitsisareerput. Assersuutigalugit
takoriarifigineqarluartartut Grækerit Nunaat, Venedig, Bali
aamma Berlin.

Spaniami sumiiffinni arlalinni takornarianut imaluunniit
unnuinermut akitsuutit aamma atuutilersinneqarnikuupput.
Spaniami illoqarfissuarmi Barcelonami takornarianut akile-
raarut illoqarfiup pisortaatitaanit 2021-mi atuutilersinneq-
arpoq, taamaammat unnuinermut ataatsimut ullumikkut
3,25 euromik (25 koruunit missaannik) ullumikkut akilii-
soqartarpoq.

Københavnimi isumassarsiaq taanna qanittumi qaqinneqar-
nikuuvoq. Takornarianut akileraarutip atuutilersinneqarnis-
saanut periarfissat misissorneqassasut Københavnip
Rådhusiani amerlanerussuteqartut 2023-mi decembarimi
aalajangerpaat.

DR-ili naapertorlugu isumassarsiaq taanna inuussutissar-
siornermut ministerimit, Morten Bødskovimit (A) erngertu-
mik unitsinneqarpoq.

- Takornarianut pilerisaariniarnermi unammillerneq sakkor-
tungaatsiarpoq, akitsuullu takornarianik Københavnimut
Danmarkillu sinneranut tikisitsiniarnissamut periarfissalun-
nerulersitsissaaq. Muminganillu ingerlaniartussaavugut,
taanna taamani DR-imut oqarpoq.

Umiarsuarnut takornariartaatinut akitsuummut nutaa-
mut assingusoq
Unnuinermut akitsuut naalakkersuisut nunatsinni atuutiler-
sinniagaat umiarsuarmik takornariartaammik angalasunut
akitsuummut nutaamut ukiup nikinnerani atuutilersumut
assigiinngitsorpassuartigut assinguvoq.

Malittarisassat nutaat naapertorlugit umiarsuarsuit takorna-
riartaatit nunatsinni umiarsualiit 19-it ilaannut kisarnerit
talinnerillu tamarmik ilaasumut ataatsimut 50 koruunimik
akiliiffigisassavaat.

Tamatuma saniatigut avatangiisinut aserfallatsaaliuniarner-
mullu akitsuummik ilaasumut ataatsimut 50 koruunimik
akiisitsisoqarnissaanut periarfissaqarpoq. Aningaasat taakku
kommunit umiarsuavinni atortunut soorlu talittarfinni ikaar-
tarfinnut aamma perusuersartarfinnut aningaasaliissutigissa-
vaat.

Umiarsuarmik takornariartut allallit saniatigut akitsuummut
akiliisinnaalluarlutik KNR-imut oqaatigaat.

Unnuinermut akitsuut nutaaq pillugu inatsisissatut siunner-
suut juulip aqqaneq-aappaata tungaanut tamanut tusarniaas-
sutigineqareerpoq.







Kalaallit Nunaanni Politiit sullissiviani ulapaartoqarpoq
passinik isumaginnilluni. Aasaaneranimi sulinngiffeqar-
neq aallartilerpoq, arlalinnullu tamanna isumaqarpoq
nunarput qimallugu sulinngiffeqariartornissaq qallisoq.

Passip atuuffia
18-nik ukioqalereersimaguit passit ukiuni qulini atuuppoq.
2-init 18-nut ukiullit akornanniippat passit ukiuni tallimani
atuuppoq.

Meeqqamut marlunnik ukiulimmut passi tunniunneqarsim-
appat ukiuni marlunni atuuppoq.

Danmarkip Nunattalu akornanni angalassagaanni passeqar-
nissaq piumasaqaataanngilaq, nunanut allanukassama-
anngikkaanni biilernermut allagartaq atuuttoq imaluunniit
sumi najugaqarnermut uppernarsaat naammapput. Kisianni
nunanut allanut, naalagaaffiup avataanut angalassagaanni,
soorlu Island aqqusaarlugu nunanut allanukassagaanni, pas-
simik atuuttumik peqarnissaq pisariaqarpoq.

Kalaallit Nunaata Politiivini allattoqarfimmi, passitaarnis-
samut qinnuteqaatinik arlalinnik maanna suliaqartoqalerut-
torpoq. Aasaaneranimi innuttaasorpassuit nunanut allanut
angalakkajupput. Tamatumunnga tunngatillugu politeeqar-
fimmit innuttaasunut kaammattuisoqarpoq:

- Passeqarnerup saniatigut, kaammattuutigaarput inunngor-
nermut kuisinnermullu allagartamik nassartoqartassasoq.
Taamaaliornikkut sillimalluartoqarsinnaavoq, angalanermi
passeq annaaneqassagaluarpat sullinneqarasuarsinnaanis-
samut, Louise Høegh, Kalaallit Nunaanni Politiit sullissi-
viani kontorfuldmægtigiusoq.

Inunngornermut kuisinnermilu uppernarsaateqanngikkuit,
pissarsiarisinnaavat oqaluffik aqqutigalugu.

Passilli atuuffeqarnera killeqarpoq. Louise Høegh kaam-
mattuivoq inuit passillit passertik pisoqalisoorsimanngin-
nersoq eqqumaffigissagaat, taannalu nutarterneqartariaqar-
pat najukkami politeeqarfimmut saaffiginninnikkut nutaa-
mik piniartoqarsinnaavoq. Tamanna aamma atuuppoq inun-
nut siullermeerlutik passitaarniartunut.

- Sukkasuumik sullissisaraluarluta, naatsorsuutigineqassaaq
passip tikinnissaanut sapaatit akunnerinik pingasunik sivi-
sussuseqarsinnaasarpoq. Taamaattumik kinaassutsimut
uppernarsaatit ajunnginnersut eqqumaffiginninnissaq pit-
saasuussaaq. Passi nutarterneqartariaqarpat imaluunniit siul-
lermeertumik passitaarniaraanni, pitsaasuusoq piaartumik
isumaginissaa sapinngisamillu angalanissamut pilersaarutit
aallartinneranni.

Passit uppernarsaatitillu allat paarilluassavatit
Passinik nutaanik imaluunniit nutarterinernik tunniussisar-
nerit saniatigut, Kalaallit Nunaanni Politiit misigisarpaat
innuttaasut pasiminnik arlaannik pissutilimmik annaasaqar-
nerminni kinaassutsiminnik uppernarsaateqarnissaminnut
pisariaqartitsisut:

- Passip annaasoornerani inunngornermut kuisinnermullu
allagartap uppernarsaatissamaatitut piginissaa tamaattoqar-
nerani pisariaqalertarpoq. Nunani allaniinnermi nalingin-
naavoq passip nassarneqartuartarnera, tassanilu passip
annaasinnaanera annertunerusarpoq. Taamaattumik pitsaa-
suussaaq inunngornermut kuisinnermullu uppernarsaatip
feriarnermi najugaqarfigisami toqqortarineqassappat, taa-
maalilluni ajornannginnerusumik sukkanerusumillu kinaas-
sutsimut uppernarsaataagallartumik allagartamik pissarsi-
soqarsinnaammat.

PPaassssii     aaaammmmaa    iinnuunnnnggoorrnneerrmmuutt
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